业务占比，有效改善公司盈利能力及抗风险能力，有利于实现公司战略规划目标。

二、未来 12 个月内继续增持股份或处置其已拥有权益股份的计划

防御院通过本次交易取得的航天长峰的股份自该等股份发行结束之日起 36 个

月届满且业绩承诺补偿及减值补偿义务履行完毕前不得转让。限售期内，如因航天

长峰实施送股、配股、资本公积转增股本等原因而由上述认购股份衍生取得的航天

长峰股份，亦应遵守上述锁定期约定。

防御院因本次发行股份购买资产所获得的航天长峰股份在限售期届满后减持

时，需遵守《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券

交易所股票上市规则》等法律、法规、规章、规范性文件以及航天长峰公司章程的

相关规定。

若股份的锁定期规定与证券监管机构的最新监管意见不相符，将根据相关证券

监管机构的监管意见进行相应调整。

除上述情形外，收购人没有在未来十二个月内继续增持上市公司股份或者处置

已拥有权益的股份计划（上市公司资本公积转增股本、送股及其他合法原因导致其

所持有的上市公司股份发生变化的除外）。

三、本次收购决定所履行的相关程序及具体时间

根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重

大资产重组管理办法》、《关于规范上市公司重大资产重组若干问题的规定》等法

律、法规和规范性文件的有关规定，航天长峰于 2019 年 4 月 8 日、7 月 8 日分别

召开第十届董事会第三十二次会议、第三十六次会议通过了本次交易方案。

16

第三节 收购方式

一、本次收购前后收购人在上市公司中拥有权益的数量和比例

本次交易前，上市公司总股本为 352,031,272 股，防御院直接、间接持有上市

公司股份 120,224,425 股，占上市公司总股本的 34.16%。

本次交易，上市公司发行 87,687,764 股，其中向防御院发行 44,738,297 股。

本次交易后，上市公司总股本为 439,719,036 股，防御院直接、间接持有上市公司

股份 164,962,722 股，占上市公司总股本的 37.51%。

二、本次交易的基本情况

（一）交易方案概要

本次交易方案为航天长峰拟向防御院和朝阳电源发行股份购买其合计持有的

航天朝阳电源 100.00%的股权。本次交易完成后，航天朝阳电源将成为航天长峰

的全资子公司。

（二）本次交易前后收购人所持上市公司股份变动情况

本次交易中，上市公司拟发行 87,687,764 股普通股用于购买标的资产。据此

计算，本次交易前后上市公司的股本结构变化如下所示：

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

防御院 96,412,425 27.39% 44,738,297 141,150,722 32.10%

二〇四所 10,245,120 2.91% - 10,245,120 2.33%

二〇六所 9,284,640 2.64% - 9,284,640 2.11%

七〇六所 4,282,240 1.22% - 4,282,240 0.97%

航天科工集团 2,915,199 0.83% - 2,915,199 0.66%

航天科工集团及

其关联方合计
123,139,624 34.99% 44,738,297 167,877,921 38.18%

朝阳电源 - - 42,949,467 42,949,467 9.77%

其他股东 228,891,648 65.01% - 228,891,648 52.05%

北京航天长峰股份有限公司   收购报告书摘要

17

股东名称

本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量（股）

本次交易后

股份数量（股） 持股比例 股份数量（股） 持股比例

合  计 352,031,272 100.00% 87,687,764 439,719,036 100.00%

注：二〇四所、二〇六所、七〇六所为防御院下属事业单位

本次交易前后，上市公司的控股股东均为防御院，实际控制人均为航天科工集

团。因此，本次交易不会导致上市公司控制权发生变化。本次交易完成后，社会公

众股东持有上市公司股份总数占本次交易完成后公司股本总额的比例不低于

10%，公司仍然符合上市条件。

（三）标的资产交易价格

本次交易中，标的资产交易价格以具有证券期货业务资格的资产评估机构出具

并经国务院国资委备案的评估报告确认的评估结果为定价依据，最终交易价格将由

本次交易双方协商确定。

根据中同华评估出具的并经国务院国资委备案的《评估报告》，本次标的资产

的评估基准日为 2019 年 2 月 28 日，中同华评估采用收益法与市场法对标的资

产进行评估，并采用收益法的评估结果作为评估结论。截至 2019 年 2 月 28 日，

航天朝阳电源 100%股权的评估值为 96,105.79 万元，较经审计的账面净资产

46,128.99 万元增值 49,976.80 万元，增值率为 108.34%。

经交易各方友好协商，同意标的资产交易价格为 96,105.79 万元。

（四）定价基准日及发行价格

1、定价基准日

本次发行股份购买资产的定价基准日为上市公司第一次审议本次交易事项的

董事会会议决议公告日，即上市公司十届三十二次董事会会议决议公告日。